АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

09. 0J_ 2018 г. № _4~Л£_Э

г. Курск

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
педагогических работников «Воспитать человека»

В соответствии с Планом мероприятий по реализации в 2016-2020 го-
дах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до
2025 года, утверждённым распоряжением Правительства Российской Феде-
рации от 12 марта 2016 г.№ 432-р, во исполнение регионального плана меро-
приятий по реализации в Курской области Стратегии развития воспитания в
Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённого приказом ко-
митета образования и науки Курской области 18.11.2016 г. № 1-909, в целях
выявления и распространения лучшего опыта деятельности педагогических
работников образовательных организаций в сфере воспитания

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса педагоги-

ческих работников «Воспитать человека» (далее - Конкурс).
2. Установить сроки проведения регионального этапа Конкурса: с

10 апреля 2018 г. по 15 мая 2018 г.
3. Утвердить положение о региональном этапе Конкурса (приложе-

ние № 1).
4. Утвердить состав оргкомитета и жюри регионального этапа Кон-

курса (приложения № 2, №3).
5. Отделу и воспитания и дополнительного образования комитета

образования и науки Курской области (Чемониной Т.С.), ОГБУ ДПО
«Курский институт развития образования» (Подчалимовой Г.Н.) провести
необходимую организационную работу по подготовке и проведению
регионального этапа Конкурса.

2

6. Руководителям подведомственных образовательных организаций
в срок до 28 апреля 2018 г. представить в Оргкомитет анкеты и материны
участников Конкурса в соответствии с Положением о Конкурсе >

7. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих
управление в сфере образования муниципальных районов и городских
округов, принять к исполнению п. 7 настоящего приказа.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

1ХуГолЛоваП Р е Д С е Д а Т е Л Я К°М И Т е Т а ° б р а з о в а н и я и н аУ к и Курской области

Председатель комитета ^ Е в Х а р ч е н к о

Комитет образования и науки
Курской области

Подпись Г/ !

Приложение JV°1
к приказу комитета образования и

науки Курской области

Пол оже н и с

• — —

1. Общие положения

нил t ^ ^ ^ Z ^ ^ Z ^ r 0 ' °Р Г а Н Ю а Ц И И И

образования» (далее - КИРО). ДО° <<КУРски« институт развития

2. Цель и задачи Конкурса

лучшего опыта де-
ре воспитания, совершенствование Г , ° б р а з о в а т е л ь н ы х организаций в с<Ье
образования. «явованив воспитательной Деятельности в сиСтеме '

2.2. Задачи Конкурса-

нодат^н^^исполш^дано^вдаст^и'орга о р г а н о в з а к о .
всех заинтересованных организаций ^ Р № ° В М е с т н о г о <*м°управле™ коииПедагогичеокой( р 0 д / т ^ ^ ^ ^

roZ;r~Tr Г Г и Р
Р .

ческой и профессиональной индивилтат,16^ в ы р а ж е н и я твор

— Н У к > деятель-

Д е р ж к а и п о в ы ш е ~ с ™ ^ П е Ц И Ш , 1 С Т ° В В обла<™ воспитания по
содействие Р а з в ш ^ ^ ! Г И П р ° Ф е с с и о н ® ь н о г о статус" ' °Д"

- - « 5 S S — r = r j s s r

. • « - • П ^ Ь Е К К Е Г • * » « " " » та™™™»

представление лучгт™ л
 Р

лУчших практик педагогической „
огическои деятельности, обеспе-

чивающих высокие результаты в области воспитания „я™
развитие профессионального сообщества п 1 г ! Г ЩИХС*''

осуществляющих деятельность в сфере

3. Участники Конкурса

п е д а г ~ работники: за-
работе, методисты по по воспитательной
сные руководители, старшие вожатые
торы ученического с а м о у п р а Г н Г и ^ е Т с к Г ^ Г е с Г ™ 6 ПеДаГОГИ' КуРа"
первичных отделений Российского д в и ж Г Г ? ° б Щ е С Т В е н н ы х объединений,
педагогических р а б о т н и к о Г о С ^ е с ~ ш Г Л с Г ° В " т ™
ласти воспитания в образовател^Г™ Т Ю д е я т е льность в об-
имеющие педаго^еский с ^ Т а б о т ы н е Т н Т е Т * Г В Н е У Р ° ™ 0 е ВР е м я .
вожатых, кураторов п е р в и ч н ы х С е л е н и й Х ™ - СТарШИХ в о ж а ™ >
ков - не менее 1 года). Д ЛеНИИ Российского движения школьни-

3.2. Возраст участников не ограничивается

дущих « Г Г участие в ф „ н а л е п р е д ы .
период 2014-2018 гг., к участию в f ^ ^ r , ^ ^ ^

4. Оргкомитет Конкурса
4.1. Организационно-методическое

ществляет организационный комитет П Р ° В ° Ж Д е Н И е конкурса осу-

председателя и не^бходим^Т^сло ч Т е т Г ™ ™ П р е д с е д а т е л ь > заместитель

документации о проведении К о ^ H e ° 6 x o " нормативно-правовой

о ц е н и ^ н и я Г ^ ы х ^ а д Г й Т ^ П Р ° В а д в В И * критерии
определяет требования к „а

Представляемых на Конкурс; оформлению материалов,

• определяет порядок, форму мес-m .„ „„

5. Жюри Конкурса

— ' — т а ,

лов; определяет победителей и призеров Конкурса по каждой н о м и н а ц и и .

6. Сроки проведения регионального этапа Конкурса
.Региональный этап Конкурса проводится с 10 апреля „„ 1 5 м а я 2018 ,

7. Номинации и порядок проведения Конкурса
7.1. Конкурс проводится по следующим номинациям-

под : :
Формы и технологии в о Т п З е л ь Г й 7 2 ™ ™ ™ ™кие
Формирование гражданской активности^ Н а Ц е Л е Н Ы Н а

И будущее своей организации шкош., пГ,-,„ ™ з а современность
ние, понимание, СТр£ШЫ; з н а "
вая деятельность, краеведение, м ^ и и д о ) ~ ч е с т в о , поиско-

- Физическое воспитание
Под физическим воспитанием подразумеваются та™, а
воспитательной деятельности к о т о п Т Г Г » х Ф ° р М Ы и технологии
ноГО отношения к своему з ~ 7 з Т 0 п „ Т Ь« ^ Р ^ а н и е ценност-
тивности (спортивные Ж И З Ш '
пая на популяризацию здорового^бр^ГжшГ Д е Я Т е л ь н о с т ь ' направлен-

- Трудовое воспитание

« — . и

- Воспитание в медиапространстве
Под воспитанием в медиапростоангт^ „„'
нологии работы, связанные" С Т ^ Z o Z l Z T ^ ^ Ф ° Р М Ы и

ными СМИ, созданием в о с п и т ь ^ е г Г и н Г ^ ' Э Л 6 К 1 р 0 Н Н Ы М И и печат-
ские СМИ, сетевые проекты) информационного контента (дет-

- Экологическое воспитание

режного отношения к о к р у ^ ^ ^ Т ^ ™ ™ ™ B ° C I " бе-
клубы). " щ е и с Р е д е (экологические движения, проекты

под в о с 1 Г Г м ^ '
разумевается система форм и Г ННЫМИ С и н е н и я м и под-
торой обращается педагог, Деятельности, кко-
ственного объединения (в том чиете Деятельность детского обще-

i. гом числе первичного отделения РДШ).

7.2. Конкурс проводится в два этапа,
/.z.i заочный этап — in

! • « » " («. I J ш » ™ " Г ' ™ 1 " " " " " " " " • - т а ~1— -S^SS^SS^

номинацию Конкурса и ^ Й Г те"а™ке, отражающей
не „акомои обучающая" П Р ° В О Д И ™ "
ности конкурсанта в техническом " г р у п п ы обучающихся и noiwfi
зываются в соответству!отцем пазлелр °В а Н И И ДЛЯ пР°веДения занятияТго ~

занятия 25 минут. Р а З Д е л е ~ (Приложение 1.1).

2) «Биатлон» — кон^п^,,
цветников в п р о ф е с с ^ 0

И П С % Г Д П О Л а г а Ю Щ е е знаний
быстрый публичный ответ на вопроГГ и

 < < Б и а т л о н» представляет„3 Себя — — • ч — ^ K c r c i i f i - r i s ™
Первое задание первого очнпт ™

п ~ бН0МИНаЦИЙ- 0 Ц е Н И В а е ™ Э К С П е ~ туппами по но сумме баллов двух к-пп^т,
очного тура б ч е л о .

О ^ о з д Г Г ^ а ц ^ о " ф Г ь ш с Т 3 а Д а Н И Я :

н ^ я ™ Г и я К ° Н К У Р С а тся консультация по технологии
Длительность фильма - 2 минуты. "

2) Публичное выступление.
е м а выступления сообщает™ А,

" " " - — — • • ~ ~ . ,
7.3. Для участия в 1С

ДРесу. г. Курск, ул. С а д о в ^ Х з Т ^ Ж й ^ ' И л и в электронном
' УД- J 4 федорковой Жанне Алек-

сандровне (т. 70-78 я ^ „ 7

7 4 Н К ^ ^
№ "Редоставляются с л е д у ю щ и е м а т е р и а л ы .

- Цветная фотография участника-

г -

- портфолио участник организации)-

p s i ^ s s s s s s
Й С П О Л 7 5 ° Т о Г £ = ММ" П е Р е Н ° С СЛ°В

также с н а р у ш е н и й ! М /Т е р и а л ы> присланные позлнер

0 Ц е Н К У конкУРНых ма-

^ W O - h«P-'//kiro46.ru/ конкурсе размещается на сайте ОГБУ

8. Подведение итогов

ляется право участи» •>„ „ Ф р а м Регионального эта™ ^
участия во всероссийском этапе Конкур™ К°НКУРса предостав-

I — ч и п a

электронная nrwr^
Адрес персонального сайта
(интернет-страницы, иного Ин-
тернет-ресурса) педагогическо-
го работника

^5ЁНН_об_образовании I ТО «УТ>» мм̂Г
вания ^

сти

Заявка Приложение 1.1.

на участие в региональном этапе B c L -

| Ф а м и л и я '

курсантаГполно^угглп^
Дата рождения

А д р е с M e w j t f ^ - ^ ^
электронная ппдтЯ Y ' I 1/М

I 0 п ь ! т и Р е з У ^ ^ Г ^ ^ ^
П е р е ч е н ь

ГБ занятие
Возраст и к о л и ^ ^ ^ —

Приложение 1 2
Критерии оце н к и к о н к у р с н м з а д а н и й з а о ч н о г о и о ч н о г о ^ '

творческий замысел; педагогической деятельности;
содержательность;

сфере в^гштадия детей (в «ютветствшГсо Р-сийской Федер а ц и и в
Российской Федерации на пери™ ~ 5 г о д Г ™ Р в В т и В 0 С — •

соответствие тт
ятельности современному шцГн°№но1Гпп, у с т а н о в о к педагогической де-те.
zi s= г—» г

качество технического исполнения
Максимальная оценка - ,0 баллов.

2. Портфолио участника •

сфере воспитания детей (в соответствии г Т™ Российской Федерации .
c c t r ^ r и и ^ ^ З Г 1 " в о с п ~ в

я т е л ь н о с т и с о в р е м е н н о ^ ^ ^ ь н о м у ! Устан°°°к педагогической де-
соответствии с К о н ц е п ц и е й В 0 С п и т а т е л ь н о м у вд »
ния личности и гражданина Р о с с ^ Г Н Р а В С Т В е н н о г ° развития и воспитя

отражение результатов работы педагога-

Максимальная оценка ~ 10 баллов.
3. Открытое занятие-

о Г Г е ^ и Г : Ф°Р М " аУДИТОРИЙ (ВЮраСТ- контингент);

1U

ния личности и гражданина России)-

гражданское и патриотическое B o c n — v Н 0 Г° ^ ^ О т

номинации
Щ е г о п Г Г Г о ~ „ ? Г Н а Ф 0 Р М И ~ V подрастаю-
В здоровом Образе жизни (для н о Г н а Г и ф и з ™ с Т ЗД°Р0ВЬЮ » ЗДноГи

ориентированность открытого Ф ™ Ч е С к о е воспитание); Умений и навыков самообслуживания^nn™K
 Н а ^ W m у д е т е й =

- содействие популяризации в
числе эстетических^рТвст^нньТхТ^0™ р о » и х куль^ньаТтом
ской культуры! б е р е ж н о Г о Г ш » ™ Z T ™ РаЗВИТИв У - оло^че -
России и мира; воспитание ч у в с т в ^ ? пРиР°Дным богатств!
Ресурсов, умений и н а а ы к о в ^ ^ Г ^ ^ 3 3 С 0 С Т О я н и е " p Z m Z
отношения к действиям, приносящим ПрИродопользования, не^рпГого
гическое воспитание); Р т о с я ш » * *Ред экологии (для номинации "коло

ориентированность открыто™

ском движении ( д л я ™ * ции" ^ Г ™ ™ ™
ными организациями) ™ ^питание в работе с детским^ обществен"

творческая находка-

Максимальная оценка — 20 баллов.

3. «Биатлон»-

ятельности ~ — у » орие„т а ц и ю с в о е й п е д а г о г и ч е с к о й

ск^^ть мшшгещ^ВаТЬ с в о ю п°зицию;

максимальная оценка — б баллов.

Деятельности™0111 — » — в « о ™ в воспитательной

т е м а т ^ Г ' — проблемы воспитания, обозначенной в

сферев^сштанмд™»^ " Р И О р и т е т н о й задпи Российской <ь,

творческий замысел;
доступность

ными особенностями за^®леннойЯучастшад

Мак®мальная оценка _ 1 0 баллов.

5 Публичное выступление •
соответствие предложенной теме-

содержательность выступления '

сфере ° в ^ а ^ д ^ е
й Т , - Т О Р И Т е ™ О Й з а д а ч и Российской о .

Максимальная оценка - 1 0 баллов.

12

№ [ ф л ю Г
п\п

V г,Пггг Приложение JV<>2
к приказу комитета образован™

от ( Я ? 2 У ™ К у р с к о й ° в ™ о т и от 2018 г.

регионального этапа д ' " с о м и т 5 г а

I Должность

председатель оргко-
Рект<)р

г и о н н о й

П г ^ ^ Г й д i f ^ m ^ n s o ^ ^ 1 Б У Д 1 1 0 КИРО,

! Нащекина Н.В.

8.

Жердева Н.В.

' Шалимова В.Г.

Трубников А.П.

о б р а з о в а н и я ^ к о ^
образования и науки К у р .

^^НЬ1Й~КОНСУЛЬ^ —____

a a f f l l f f i ^ ^ образова-

юношеской организации - Детско-

ников н о й Думы, председатель К У Р ° К ° Й о б л а « -
ствен„о.Г Осударет~йдетеко°С С И Й С К О Й О б щ е-
ганизации "Российской °Р"
1™^огаасованию) д в и ж е ние школьников"

Справки по тел.: 51-20-vTrI

13

Приложение JV<>3
к приказу комитета образования

инауки Курской области
£ 1 2 ^ 2 0 1 8 г. № < f ^ < f / от

Ф.И.О.

Жюри

3.

1 • I Подчалимова •

2. T ^ f ® ^

и н а у к и К у р-

J a a a j & E f f l ^ S ™ " 1 " о б р а з о в а н и я и

I Чемонина
Татьяна Сергеевна

4. I Жердева
' Наталья Васильевна

Постричева

te н ^ т а в

^ ® » № ^ о л а е в и ч тГпТГ
^ Ц ^ ^ х с и с т е ^ ДПО КШп °бРа з о в а~

7.

8.

11. Власов
Игорь Викторович

12.

13.

чеславовна
P ^ I L ^ J ^ J W ^ ^ P B H H H o r o отделения

Шевердин
^ ^ В я ч е с л а в о в и ч
Барков^'

Ольга Анатол;
14

ьевна

(Панина
Татьяна Николаевна

Александрович
17- I Шалимова

Валерия Геннадьевна

18- /Трубник^
Александр Петрович

1 9 • I Анищенко Елена
Владимировна

^ ^ f f l s a l f f i s a s c S r t р а и о н а К у р с к о й
учитель начальных ———•—__
школьного телевидения™^™ руков°Дитель
средняя общеобразовате пьи» «Грановская

S m o M ^ K ^ ^ l Горшечен-

регионялг.и^ттТТГГГТ"
—•^шласованию)

2 а l ^ ^ p ^ c ^ ^
-Николаевна
Степина
Александровна

Татьяна

председатель Г ОИ у с т н о й
ствешо-государственной де-Го " СК°Й 0 б щ е "
ганизацин "Российское л», Ю Н О Ш е с к о й °Р-

д в и ж е н и е дольников»,

И воспитательной

^таршии - т а р ш и и м е т ° д а с 7 м к у Ж ^ —

К О У « C p e Z S ^ ^ 5 5 1 ^